北京市西城区环境保护局
北京市西城区财政局

北京市西城区质量技术监督局

                                  西环办函〔2016〕9号

西城区环境保护局  西城区财政局

西城区质量技术监督局

关于印发《西城区燃气（油）锅炉低氮改造

以奖代补资金管理办法》的通知

各有关单位：

为进一步落实“清洁空气行动计划”，持续改善首都大气环境质量，鼓励燃气（油）锅炉业主单位开展低氮改造工作，切实控制全市燃气（油）锅炉氮氧化物排放水平，根据北京市环境保护局、北京市财政局、北京市质量技术监督局联合制定的《北京市燃气（油）锅炉低氮改造以奖代补资金管理办法》，区环境保护
局、区财政局、区质量技术监督局联合制定了《西城区燃气（油）锅炉低氮改造以奖代补资金管理办法》。经报区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

西城区环境保护局    西城区财政局   西城区质量技术监督局

2016年8月19日

（此文主动公开）
西城区燃气（油）锅炉低氮改造

以奖代补资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实市政府发布实施的“清洁空气行动计划”以及北京市《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015），鼓励燃气（油）锅炉业主单位开展低氮改造工作，切实控制我区燃气（油）锅炉氮氧化物排放水平，在执行《北京市燃气（油）锅炉低氮改造以奖代补资金管理办法》的同时，加快我区改造进度，提前实现污染减排，针对非市、区财政全额预算单位，制定本办法。

第二条  本办法所称低氮改造，是指燃气（油）锅炉业主单位通过采取更换低氮燃烧器、整体更换燃气锅炉等方式，有效降低氮氧化物排放浓度的污染治理工程。

第三条  资金的管理遵循计划先行、统筹安排、绩效导向、科学监管的原则，充分发挥资金的引导带动作用。

第二章  补助范围
第四条  全区范围内，于2015年7月1日之前建成的在用燃气（油）锅炉业主单位（除市属、区属全额预算拨款单位），实施锅炉低氮改造，可享受区财政补助资金。

第三章  资金补助标准

第五条  根据治理效果，实行差别化的资金补助政策。

第六条  区财政补助标准
（一）单台20蒸吨及以下燃气（油）锅炉低氮改造项目，资金补助标准为：

    1、通过更换低氮燃烧器的方式进行改造，氮氧化物排放浓度削减幅度大于等于50%，且浓度值低于30毫克/立方米的项目（简称方式一）：

（1）单台锅炉容量小于等于4蒸吨

补助资金=2×锅炉容量+3.5  （万元）
（2）单台锅炉容量大于4蒸吨

补助资金=1.5×锅炉容量+6  （万元）
2、通过更换低氮燃烧器的方式进行改造，氮氧化物排放浓度削减幅度大于等于50%，且浓度值达到30-80毫克/立方米之间的项目（简称方式二）：

（1）单台锅炉容量小于等于4蒸吨

补助资金=1.2×锅炉容量+1.5  （万元）
（2）单台锅炉容量大于4蒸吨

补助资金=锅炉容量+2.5  （万元）
3、通过整体更换锅炉，氮氧化物排放浓度削减幅度大于等于50%，且浓度值低于30毫克/立方米的项目（简称方式三）：

（1）单台锅炉容量小于等于4蒸吨

补助资金=2.6×锅炉容量+7  （万元）
（2）单台锅炉容量大于4蒸吨

补助资金=2.5×锅炉容量+8  （万元）
（二）单台锅炉20蒸吨以上的，采用低氮改造或末端脱硝，氮氧化物排放浓度削减幅度大于等于50%，且浓度值低于30毫克/立方米的项目，按照改造投资额的30%给予补助资金；氮氧化物排放浓度削减幅度大于等于50%，且浓度值达到30-80毫克/立方米之间的，按照改造投资额的25%给予补助资金。

（三）在2016年底前实施改造的，区财政补助标准上浮20%，2018年后实施改造的将不再给予区财政补助资金。

第七条  补助资金的确定时间以锅炉业主单位提出验收申请为准。

第四章  资金安排及拨付程序

第八条  补助资金统一安排在区环保局，由区环保局根据下一年度区域内低氮改造拟补助清单和资金预算报区财政局，区财政局按照预算管理程序安排预算资金。

第九条  工程改造完成后，锅炉业主单位提出验收申请，区环保局、区质监局等部门依据《北京市燃气（油）锅炉低氮改造验收要求》（见附件）组织验收。单台20蒸吨以上的改造项目，经区环保局、区质监局验收后，报市环保局复核。

第十条  经验收通过的项目，由区环保局按照补助标准将补助资金拨付到各锅炉业主单位，涉及市级补助资金的同时办理。若未通过验收的项目，锅炉业主单位将不能享受市、区补助资金。
第五章  监督管理

第十一条  各锅炉业主单位是实施燃气（油）锅炉低氮改造的责任主体，应自主选择低氮技术和设备，承担改造项目的安全、环保、节能责任。

第十二条  区环保局及相关部门要加大监督执法及资金投入力度，制定实施方案及补助政策，做好宣传动员、建立台账、编制资金预算、跟踪改造过程、组织项目验收、保障验收监测资金、建立资金及项目管理的“一户一档”等工作。

第十三条  区环保局负责建立燃气（油）锅炉台账，确定全区年度低氮改造计划。负责监督各锅炉业主单位的改造工作，组织项目验收。
区财政局负责安排改造项目以奖代补资金，加强对各有关单位资金使用管理的监督。

区质监局依法开展锅炉安全监察。
第十四条  奖励资金必须专款专用，任何单位不得以任何理由虚报、骗取、截留、挪用奖励资金。对违反规定的，将按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关规定，依法追究有关单位和人员责任。
第六章  附  则

第十五条  本办法自发布之日起施行。

第十六条  本办法由区环保局、区财政局、区质监局按照各自职责分工负责解释。

第十七条  本办法验收要求按照《北京市燃气（油）锅炉低氮改造验收要求》执行。

- 2 -
- 2 -